
Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2015208 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121100208

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

forme especificações e quantitativos constantes do Anexo I - Termo
de Referência, parte integrante e indissociável do Edital. O Edital
completo poderá ser obtido no expediente normal desta Prefeitura,
Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar
Grande; tel: (71) 3633-5867.

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2015

A CPL torna público que será realizada Tomada de Preço,
Lei Federal nº. 8.666/93, tipo ?menor preço global? Abertura:
28/12/2015 às 09:00 hs Objeto: contratação de empresa especializada
para execução de obras remanescentes de pavimentação em para-
lelepípedo e drenagem superficial da Rua Principal da Taipoca (Tai-
poca), Rua Pindorama (Barra do Gil) e Rua Fé em Deus (Ilhota) no
Município de Vera Cruz/BA, Emenda Parlamentar nº 35640019/2011
- Contrato de Repasse nº 0366393 - 84/2011 - SICONV nº
0259292011 - SIAFI Nº 758535, conforme especificações e quan-
titativos constantes do Anexo I - Termo de Referência, parte in-
tegrante e indissociável do Edital. O Edital completo poderá ser
obtido no expediente normal desta Prefeitura, Sala da Comissão,
localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71)
3633-5867.

Vera Cruz, 10 de Dezembro de 2015.
LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITQAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 97/2015

O Município de Vitória da Conquista - BA, torna público
que fará realizar o Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço global por lote para seleção da proposta
mais vantajosa visando a elaboração de registro de preços para futura
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de uten-
sílios de cozinha e eletrodomésticos, objeto do Termo de Compro-
misso Par Nº 9237/2012-FNDE, a serem utilizados pelas escolas e
creches da Rede Municipal de Ensino da Cidade de Vitória da Con-
quista, junto a Secretaria Municipal de Educação/SMED, com re-
cursos provenientes de Transferências de Convênios - 22 EDUCA-
ÇÃO, Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação
25%. O pregão será realizado em sessão púbica on line por meio de
internet, através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se
o edital completo ou www.bb.com.br, acessando o link de licitações,
mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou trans-
feridos para o aplicativo " .licitações-e", constantes da página do
banco do brasil. as demais publicações estarão disponíveis no site
www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início de Acolhimento de
propostas: 11/12/2015 a partir das 09h00min. Recebimento das pro-
postas: até 21/12/2015 às 11h00min. Abertura das propostas:
21/12/2015 a partir das 11h00min. Início da sessão de disputa de
preços: 21/12/2015 às 15h30min, horário oficial de Brasília/DF. In-
formações: Hilda Vieira Silva - Pregoeira, Fone: (77) 3424-8518 /
3424-8515.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 100/2015

O Município de Vitória da Conquista - BA, torna público
que fará realizar às 15H:30" do dia 23/12/2015, em sua sede, situada
na Praça Joaquim Correia, n.º 55, Centro, na Cidade de Vitória da
Conquista - Bahia, o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO,
do tipo menor preço global por lote para seleção da proposta mais
vantajosa visando a contratação imediata de empresa para forne-
cimento e instalação de caçamba basculhante e de carroceria metálica
destinadas ao atendimento das necessidades da Coordenação de Lim-
peza Pública, junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos -
SESEP, com recursos provenientes do Tesouro Municipal. O pregão
será realizado em sessão púbica on line por meio de internet, através
do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se o edital completo
ou www.bb.com.br, acessando o link de licitações, mediante a in-
serção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o
aplicativo " .licitações-e", constantes da página do banco do brasil. as
demais publicações estarão disponíveis no site www.vitoriadacon-
quista.ba.gov.br/dom. Início de Acolhimento das propostas eletrôni-
cas: 15/12/2015 a partir das 09h00min. Recebimento das propostas:
23/12/2015 até as 11h00min. Abertura das propostas eletrônicas:
23/12/2015 às 11h00min. Início da sessão de disputa eletrônica:
23/12/2015 às 15h30min, horário oficial de Brasília/DF. Informações:
Damares Moura Pereira de Brito - Pregoeira, Fone: (77) 3424-8518 /
3424-8515.

RDC ELETRÔNICO Nº. 12/2015

O Município de Vitória da Conquista - Bahia, torna público
que fará realizar licitação na modalidade RDC Eletrônico, do tipo
menor preço global para seleção da proposta mais vantajosa visando
a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
drenagem e rebaixamento de rede de vias nos bairros Bateias, Pa-
tagônia (Coveima i) e Felícia (Corredor Perimetral - Trecho 1), vin-
culados ao contrato de financiamento nº 3680.0412196-71/2014, para
reestruturação dos corredores de transporte público coletivo, junto à
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB. O pregão será
realizado em sessão púbica on line por meio de internet, através do
site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se o edital completo ou
www.bb.com.br, acessando o link de licitações, mediante a inserção e

monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "
.licitações-e", constantes da página do Banco do Brasil. as demais
publicações estarão disponíveis no site www.vitoriadaconquis-
ta.ba.gov.br/dom. Início Recebimento propostas eletrônicas:
28/12/2015 a partir das 08h00min. Recebimento Final das propostas:
06/01/2016 até as 11h00min. Abertura das propostas eletrônicas:
06/01/2016 a partir de 11h00min. Início da sessão de disputa ele-
trônica: 06/01/2016 às 15h30min, horário oficial de Brasília/DF.

MÁRCIO HIGINO MEIRA DE MELO
Secretário Municipal de Administração

Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2015

Reabertura

A Prefeitura Municipal de Wanderley - BA, por seu pre-
goeiro nomeado pelo decreto nº. 028/2014 comunica aos interessados
que reabriu o prazo da licitação na modalidade Pregão Presencial nº.
017/2015, no dia 05 de janeiro de 2016, às 09:30h, cujo objeto é a
aquisição de um veículo automotivo usado tipo pick-up para atender
as ações da secretaria municipal de saúde do município de Wan-
derley-BA. Edital completo na sede da Prefeitura, Av. Claudino Bar-
reto Rios, 80, centro, Wanderley - BA. Maiores informações pelo tel:
(77) 3626-1122.

Wanderley - Bahia, 10 de dezembro de 2015.
NILO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO

RETIFICAÇÃO

No EXTRATO do 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 132/2015, Contratante: MUNICÍPIO DE WANDERLEY, ESTA-
DO DA BAHIA, CNPJ nº 13.348.479/0001-01. Contratada: Otoniel
Ferreira Macedo e CIA LTDA, CNPJ nº 04.110.339/0001-00. ONDE
SE LÊ: Prorrogação da vigência por 81 (oitenta e um) dias a partir de
12/11/2015, vencendo em 31/01/2016. LEIA-SE: Prorrogação da vi-
gência por 80 (oitenta) dias a partir de 12/11/2015, vencendo em
30/01/2016. Wanderley-Ba. Data Ass. 10/12/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Aditivo ao Contrato
Tomada de Preços Nº 2015.05.05.04, cujo objeto é a execução das obras
e serviços de construção de Pavimentação em paralelepípedo e drenagem
na Rua Alexandre Joca e construção de Calçadas na Rua Maria do Carmo
Teixeira no município de Barreira, conforme Projeto e PT n° 1020574-64;
Contratada: PAVVI Construções e Serviços LTDA; Objeto: Replanilha-
mento com acréscimo no valor contratado de R$ 6.856,54 (seis mil oi-
tocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), passando
a vigorar com o valor global de R$ 230.591,90 (duzentos e trinta mil
quinhentos e noventa e um reais e noventa centavos); Fundamentação:
Art. 65, inciso I, alíneas a e b e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93; Data da
Assinatura: 10 de dezembro de 2015; Assina p/ Contratada: Fernandes
Rocha Silva Junior; Assina p/ Contratante: José Costa do Nascimento.

Segundo Aditivo ao Contrato
Tomada de Preços Nº 2015.05.05.03, cujo objeto é a execução das
obras e serviços de construção de pavimentação em pedra tosca e
drenagem nas ruas Manoel Fernandes, José Assis de Lima, João
Teixeira e Luis Diogo, vias urbanas do município de Barreira, con-
forme Projeto e PT n° 1007672-78; Contratada: PAVVI Construções e
Serviços LTDA; Objeto: Replanilhamento com redução no valor con-
tratado de R$ 1.340,73 (hum mil trezentos e quarenta reais e setenta
e três centavos), passando a vigorar com o valor global de R$
368.653,32 (trezentos e sessenta oito mil seiscentos e cinquenta e três
reais e trinta e dois centavos); Fundamentação: Art. 65, inciso I,
alíneas a e b e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93; Data da Assinatura:
10 de dezembro de 2015; Assina p/ Contratada: Fernandes Rocha
Silva Junior; Assina p/ Contratante: José Costa do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8.009/2015-SRP

A Pregoeira do Município de Barroquinha - CE, torna pú-
blico que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pre-
gão Eletrônico Nº 08.009/2015-SRP, cujo objeto é a Seleção de em-
presa para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
gêneros alimentícios para atender aos diversos programas do PNAE -
Programa Nacional de Alimentação Escolar do município de Bar-

roquinha/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia
28.12.2015, às 09:30h; Abertura das Propostas no dia 28.12.2015, a
partir das 10:00hs e a fase da Disputa de Lances no dia 28.12.2015 a
partir das 15:00hs (horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser
adquirido no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br Acesso
Identificado no link - licitacoes-e, a partir da data desta publicação.

Barroquinha-CE, 10 de dezembro de 2015
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
SECRETARIA DO TRABALHO

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- PP-12.10.003/2015

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza
e higienização, material de expediente, material descartável e outros
materiais de consumo, para atender a Secretaria do Trabalho e De-
senvolvimento Social, referente ao exercício financeiro de (2016), con-
forme termo de referência. Tipo: Menor Preço por Lote. O Pregoeiro
Oficial da PMBS comunica aos interessados que no dia 24 de dezembro
de 2015, às 15h:30m na sala da comissão, situada na Rua José Matias
Sampaio, Nº 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os en-
velopes contendo as propostas de preços e as documentações de ha-
bilitação dos interessados. Informações ou aquisição do edital no en-
dereço acima e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às
12h:00m e/ou ainda pelo endereço eletrônico: www.tcm.ce.gov.br.

Brejo Santo-CE, 10 de dezembro de 2015
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1012.01/2015-04

O Município de Caririaçu/CE, torna público, para conhecimento
dos interessados, que, no próximo dia 23 de dezembro de 2015, às 09:00 h,
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Sede da Pre-
feitura Municipal, Parque Recreio Paraíso, Caririaçu/CE, estará realizando
licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote,
com fins a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de
realização do projeto fortalecendo os laços sociais das crianças, junto à
Secretaria de Assistência Social deste Município tudo conforme especi-
ficações contidas no Termo de Referência, constante no Anexo I do edital,
o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação localizada
no Parque Recreio Paraíso, s/n, Bairro Paraíso, Caririaçu/CE no horário de
08:00h às 14:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br.

Caririaçu-CE, 10 de dezembro de 2015
CÍCERO VALDETÁRIO CALIXTO OLIVEIRA

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE

EXTRATO DE RESCISÃO

Tomada de Preços N.º 2007.18.10.01. Unidade Administrativa: Se-
cretaria de Educação. Dotação Orçamentária: 01.06.06.12.361.017-
1005. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: construção de uma
quadra poliesportiva, junto à Secretaria de Educação do Município de
Acarape-CE. Empresa: Verdes Vales Construcoes LTDA - ME: Data
da Rescisão: 09 de dezembro de 2015. Conforme o prazo recursal
previsto no inciso I, alínea e do artigo 109, como forma de cum-
primento ao princípio legal do contraditório e da ampla defesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 912.01/2015 - SRP

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna
público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 23
de dezembro de 2015, às 08h45min, na Sede da Prefeitura localizada
à Rua General Humberto Moura, Nº 675-B, Centro, estará realizando
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico / Registro de Preço, Cri-
tério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 0912.01/2015,
com o seguinte Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis
e não-perecíveis), para atender aos Programas junto a Secretaria de
Educação do Município de Acaraú-CE, conforme especificações em
Anexo do Edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão
Permanente de Licitação, localizada à Rua General Humberto Moura,
N° 675 - B, Centro, Acaraú-CE, Fone: (88) 3661.1092, no horário de
08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas dos Municípios:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, no Site: www.bbmnet.com.br.

Acaraú-CE, 10 de dezembro de 2015
FRANCISCA LEONEIDE DE FREITAS LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Amontada, Ceará, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos; Contratada: Esquadra Construções
Eireli. Objeto: contratação de empresa especializada em Construção
de Sistema de Abastecimento de Água em diversas localidades no
Município de Amontada, Ceará. Prazo de Execução: 360 (trezentos e
sessenta) dias corridos, contados a partir da data da assinatura da
Ordem de Serviços, podendo ser prorrogado a critério da Admi-
nistração Pública; Valor Global: R$ 7.285.895,51 (sete milhões du-
zentos e oitenta e mil oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta
e um centavos). Pagos em conformidade com o Contrato Original;
Dotação Orçamentária: 01.12.14.17.512.376.1.11-Construção do Sis-
tema de Abastecimento D'Água- 4.4.90.51.00-Obras e Instalações:
Lei nº. 8.666/93 com suas alterações e Concorrência Pública nº
10.01.01/2015-CP; Data da Assinatura: 07.12.2015; Signatários:
Cleófas de Queiroz - Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos e o Sr. Paulo Franklin de Aragão Rodrigues - Esquadra
Construções Eireli.

ESCRITA
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-11T05:47:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




